
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 25 de Novembro de 2008  -  Nº 3289

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.092

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO TEMPORIM RESENDE, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 
Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 01 de fevereiro de 2007.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 05 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.093

RETIFICA O ANEXO I DO DECRETO N° 18.805, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2008.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Retifi car o Anexo I do Decreto n° 18.805, de 29/08/2008, 
que aprova valores de adiantamento mensal para as Secretarias 
Municipais, durante o Exercício de 2008, passando a constar 
conforme a seguir:

Onde se lê Leia-se Período

Secretaria Municipal da Fazenda
Quantidade: R$ 1.000,00

Secretaria Municipal da 
Fazenda

Quantidade: R$ 3.000,00

Novembro e 
Dezembro/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
novembro de 2008.

   
 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.094

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA 
DOS DÉBITOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA E DEMAIS 
VALORES UTILIZADOS COMO BASE DE CÁLCULO 
DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, do 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta do art. 153, da Lei Municipal 5.394, de 27 
de dezembro de 2002 – Código Tributário Municipal - e do § 2º do 
art. 2º da Lei 6.058, de 28 de dezembro de 2007,

DECRETA:

Art. 1º Os débitos de origem tributária, incluindo o principal, 
os juros e as multas moratórias e as demais penalidades, bem 
como todos os outros valores utilizados como base de cálculo ou 
referência de cálculo de valor de tributos ou penalidades serão 
atualizados monetariamente, a partir de 1º de janeiro de 2009, em 
6,20% (seis vírgula vinte por cento), de acordo com a variação 
do Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial – IPCA-E, 
apurada pelo Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatística – IBGE, 
no período de outubro/2007 a setembro/2008.

Parágrafo único. Os valores expressos na legislação tributária em 
Unidade Fiscal do Município de Cachoeiro de Itapemirim - UFCI 
- fi cam atualizados pelo mesmo índice constante do caput deste 
artigo.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a efetuar 
os procedimentos necessários para o cumprimento do disposto 
neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efi cácia a partir de 1º de janeiro de 2009, revogadas as 
disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
novembro de 2008. 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.095

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 25  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3289 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ELY ESCARPINI para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Gestão, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, sendo designado para prestar 
assessoria junto aos setores administrativos da SEMGOV, a partir 
de 01 de novembro de 2008, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.096

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, lotados nas 
Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 10 de novembro 
de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação

Gleisson Silva Assistente Operacional de Serviços SEMAC

Roselene Roque Perim Assistente Operacional de Serviços SEMDES

Mauri Modenesi Cardoso Auxiliar Operacional de Serviços SEMCOS

Sebastião Alves da Costa Assessor Especial de Serviços SEMAC

Paulo Henrique Marconsin Gerente de Assuntos Legislativos SEMGOV

Kássia Salles Machado Gerente de Serviços Internos SEMUTHA

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 07 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.097

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-17505/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Prorrogar a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos respectivos Decretos, nos períodos 
e cargos mencionados, de acordo com o Artigo 38, da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período

18059/07 Jasichi Porto Prett 
Pontes PEB-D 25 h SEME – Unidade central 01/10 a 

31/10/2008

18.223/08 Andressa Alves da 
Silva Ribeiro PEB-B 25 h EMEB Drª Rita de 

Cássia Vieira Vereza
01/10 a 

31/10/2008

18272/08 Adriana Silva Cotta PEB-A 40 h EMEB Mário Augusto 
Rocha

01/10 a 
31/10/2008

18831/08 Leonardo Teixeira 
Mardegan PEB-C 12 h EMEB Anacleto Ramos 01/10 a 

31/10/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 07 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1.103/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO  
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto       nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta 
nos processos protocolados sob os             nºs. 24.224/2008 e 
27.961/2008,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal  EDER BOTELHO DA 
FONSECA, Técnico em Serviços Administrativos, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES,  
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante, a título de gratifi cação assiduidade, 
em caráter permanente, referente ao Decênio 1998/2008, a partir 
de     18 de agosto de 2008, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 
4.009, de               20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2008. 

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº   1.104/2008

DISPÕE SOBRE DESISTÊNCIA FORMAL DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº. 001/2007.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 25  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3289 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 1.105 /2008

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar a candidata CRISTINE LOVATI  DAL COL 
– INSCRIÇÃO 840.500-0 - 46,00 PONTOS – 4ª COLOCADA 
– CARGO         S-28 – FARMACÊUTICO E BIOQUÍMICO, 
aprovada e classifi cada no concurso público de que trata o Edital 
nº 001/2007, para comparecer, no dia 03 de dezembro de 2008,        
às 06:30 horas, ao Centro Municipal de Saúde, localizado na 
Av. Jones dos Santos Neves, nº 7, bairro Guandú, na sala de 
atendimento ao servidor, a fi m de submeter-se              à avaliação 
médica admissional.

Art. 2º. A candidata convocada deverá estar munida dos exames 
listados na Portaria/SEMASI nº 076/2008, de 1º de fevereiro de 
2008, sob pena de eliminação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

Art. 1º. Tornar público que a candidata LEILIANE FURLAN 
CHICON - INSCRIÇÃO 835.139-2 -  46,00 PONTOS – 
3ª COLOCADA – CARGO S-28 – FARMACÊUTICO E 
BIOQUÍMICO, desistiu formalmente através do protocolo 
37329/2008, de tomar posse do cargo público para qual foi 
devidamente aprovada e classifi cada no concurso público para 
provimento de cargos pertencentes ao quadro de servidores da 
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, Edital nº. 001/2007. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de  2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 009/2008 – PREGÃO 
Nº 098/2008
CONTRATO Nº : 186/2008
CONTRATADO: NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de material de processamento de dados, 
conforme especifi cações do Anexo I do referido Pregão.

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos Produtos VALOR 
UNITÁRIO – R$

04. 26
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP 670 
C Tinta colorida,conteúdo 23ml /código 51649, 
embalagem com dizeres do fabricante, não 
reciclado. 19,40

05. 42
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP 670 
C Tinta preta,conteúdo 40ml /código 51629, 
embalagem com dizeres do fabricante, não 
reciclado. 19,40

08. 66
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
3420C, referência 8727AL, tinta preta,embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 27,60

10. 12
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
3550C, referência 8727AL, preto, embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 27,60

11. 32
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
3650C, referência 8727AL, preto, embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 27,60

12. 10
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
3845C, referência 8727AL, preto, embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 27,60

16. 11
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP modelo 
deskjet 695C, referência, 51649A, conteúdo 
mínimo,11ml,tinta colorida,não reciclado. 19,40

17. 212 Unidade Cartucho compatível com impressora HP modelo, 
deskjet 5650 ref. C 6656AL, tinta preta. 26,80

19. 36
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP modelo, 
jato tinta,deskjet 695C,referência: 51629A, 
conteúdo mínimo:40ml,tinta preta, não reciclado. 19,40

21. 12 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP 
Multifuncional 2610, preto, com dizeres do 
fabricante, não reciclado. 41,70

22. 12 Unidade Cartucho compatível com impressora HP PSC 
1315,  referencia C8727, preto, não reciclado. 27,60

26. 52 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP, jato 
tinta, deskjet 640C cor preto, conteúdo mínimo, 
22,8ml, não reciclado.

19,40

27. 33
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP, jato 
tinta, deskjet 640C tinta colorida, conteúdo 
mínimo, 22,8ml, não reciclado/reindustrializado. 19,40

28. 12 Unidade
Cartucho compatível com impressora Lexmark 
Multifuncional 1185, colorido, com dizeres do 
fabricante, não reciclado. 33,80

36. 4.323
Unidade

CDRW de 700MB/80 minutos, velocidade de 
gravação mínima 8X e regravação mínima 4X, 
com caixa protetora, com logo da marca e área 
para identifi cação na parte superior. 2,10

40. 89

Caixa

Etiqueta auto-adesiva para impressoras laser e 
jato de tinta, medindo aproximadamente 25,4 x 
101,6 mm e contendo 20 unidades por folha em 
formato carta (216 x 279,4 mm), acondicionadas 
em caixas com 100 (cem) folhas.

24,00

41. 26

Caixa

Etiqueta auto-adesiva para impressoras laser e 
jato de tinta, medindo aproximadamente 50,8 x 
101,6 mm e contendo 10 unidades por folha em 
formato carta (216 x 279,4 mm), acondicionadas 
em caixas com 100 (cem) folhas. 24,00

42. 230 Caixa

Etiqueta auto-adesiva, tamanho 107 x 49 mm, em 
formulário contínuo, com 01 carreira (caixa com 
3.000 unidades). 54,00

43. 30 Unidade Fita de impressão para impressora matricial 
marca OKI modelo Oki data Microline 186. 9,90

44. 27 Unidade Fita de impressão para impressora matricial 
marca OKI modelo Oki data Microline 420. 9,90

45. 120 Unidade Fita para impressora matricial Emilia Elebra. 2,90

47. 05 Unidade Fita para impressora matricial Epson FX 2180. 24,00

51. 04 Unidade Fita para impressora matricial Epson LQ 2070. 25,00

52. 132 Unidade Fita para impressora matricial Epson LX 300. 4,90

55. 10 Unidade Fotorreceptor para máquina fotocopiadora Xerox, 
modelo Work Centre Pro 315 497,00

57. 07 Unidade
PEN DRIVE, 1GB, alta velocidade, compatível 
com USB 2.0, tira de suporte, mini cd de 
instalação.

28,00

58. 18 Unidade
PEN DRIVE, 2GB, alta velocidade, compatível 
com USB 2.0, tira de suporte, mini cd de 
instalação. 45,00

60. 10

Unidade

Toner  para  impressora lexmark, modelo: laser 
t 430, cartucho de impressão de alto rendimento 
para 12.000 páginas, cor preta,embalagem 
com dizeres do fabricante,não reciclado/
reindustrializado. 155,00

67. 30 Unidade Tonner para impressora HP laserjet 1200, 
referência C7115A. 74,70

70. 60 Unidade Tonner para impressora HP Laserjet 2300 L. 150,00

73. 20 Unidade Tonner para impressora Laser ML 1610, 
Samsung 103,80

74. 20 Unidade Tonner para máquina fotocopiadora Xerox, modelo 
Work Centre Pro 315, novo, não recarregado. 54,00

77. 12 Unidade Cartucho para impressora Lexmark Z605, preto. 33,80

80. 12 Unidade Cartucho para impressora HP Deskjet 5490, 
preto 43,00

81. 06 Unidade Cartucho para impressora HP Deskjet 5490, 
colorido 36,00

PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador – Adjunto 
Contencioso do  Município, Érica Santana Abreu – Controladora 
Interna de Governo, Magda Aparecida Gasparini – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 25  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3289 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Nobuo Matsunaga - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 12.504/2008.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: CONTRATO 187/2008.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
LOCADOR: GUSTAVO CAGNIN.
OBJETO: Locação do Imóvel predial urbano localizado à Rua 
Raulino de Oliveira, nº 01, Centro, nesta cidade, para instalação 
do Conselho Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.122.0001.2.015, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00.
PRAZO: 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto Contencioso do 
Município, Maria Cristina Toledo Coelho – Secretária Municipal 
de Saúde, Gustavo Cagnin – Locador e Luciana Machado Caiado 
Cagnin – Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 33.119/2008.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 009/2008 – PREGÃO 
Nº 098/2008
CONTRATO Nº : 188/2008
CONTRATADO: LIMPANDO 2008 – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de material de processamento de dados, 
conforme especifi cações do Anexo I do referido Pregão.

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos Produtos
VALOR 

UNITÁRIO 
– R$

01. 32 Unidade
Cartucho compatível impressora HP 1510, referência 
C9362W, preto, embalagem com dizeres do fabricante, 
não reciclado. 34,50

06. 10 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP 710C 
referência C1823D c/ 30 ml, com dizeres do fabricante, 
não reciclado. 39,10

07. 06 Unidade Cartucho compatível com impressora HP 820 C, 
referência 51645 A, preto, não reciclado. 37,70

14. 03 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP deskjet PSC 
D 1360, colorido referência C 9352 AL, novo, não 
recarregado. 37,80

18. 156 Unidade Cartucho compatível com impressora HP modelo, 
deskjet 5650 ref. C 6657A, tinta colorida. 37,80

23. 24 Unidade Cartucho compatível com impressora HP PSC 1510 
referência C 9361 WL (92), colorido, não reciclado. 37,80

25. 274

Unidade

Cartucho compatível com  impressora HP, modelo 
Deskjet 840C, tinta colorida, contendo 25ml selo 
holográfi co de garantia,produto. Obs: O material 
fornecido deve ser 100% novo: não se aceitará 
produto que tenha algumas de suas peças, inclusive 
o bojo (carcaça), usadas, recicladas, reprocessadas, 
recondicionadas, remanufaturadas. 34,90

35. 3.412
Unidade

CDR de 700MB/80 minutos, velocidade de gravação 
mínima 8X com caixa protetora, com logo da marca e 
área para identifi cação na parte superior. 0,98

37. 274
Caixa

Disquete de 3 ½”, alta densidade, 2F/HD, 80 trilhas, 135 
TPI, capacidade de 1,44Mb, formatado, acondicionado 
em caixas de papelão com 10 unidades. 4,50

38. 690

Unidade

DVD-R, para gravação de áudio-vídeo-dadosl, 
capacidade de 4.70 GB, velocidade de gravação 
(DVD) 2x ou superior, espaço para identifi cação na 
parte superior da mídia e com estojo individual para 
armazenamento. 0,78

39. 382 Unidade

DVD-RW, para gravação de áudio-vídeo-dados, tipo 
óptica regravável, capacidade de 4.70 GB, velocidade 
de gravação (DVD) 2x ou superior, espaço para 
identifi cação na parte superior da mídia e com estojo 
individual para armazenamento.

2,70

49. 60 Unidade Fita para impressora matricial Epson FX 880. 9,08

53. 02 Caixa
Formulário contínuo, formato de 240x280mm, 02 vias, 
papel branco, gramatura de 63g/m2, autocopiativo 
(caixa com 1.500 jogos). 70,00

54. 56
Caixa

Formulário contínuo, microsserrilhado nos 04 lados, 
formato de 240x280mm, 01 via de papel branco, 
gramatura de 63g/m2 (caixa com 3.000 unidades). 51,00

56. 78
Unidade

Mouse óptico 3 botões com rolete emborrachado de 
scroll, e com pelo menos 400 dpi de sensibilidade. 
(Compatível com Mini-DIN ou USB). 16,90

59. 64 Unidade PEN DRIVE, 4GB, alta velocidade, compatível com 
USB 2.0, tira de suporte, mini cd de instalação. 64,00

83. 06 Unidade Cartucho para impressora HP 2360, preto 27,90

84. 06 Unidade Cartucho para impressora HP 2360, colorido 37,90

PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador – Adjunto 
Contencioso do  Município, Érica Santana Abreu – Controladora 
Interna de Governo, Magda Aparecida Gasparini – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e Tadeu 
Francisco Mussnich dos Santos - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 12.504/2008.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 009/2008 – PREGÃO 
Nº 098/2008
CONTRATO Nº : 189/2008
CONTRATADO: AGNES COMERCIAL LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Aquisição de material de processamento de dados, 
conforme especifi cações do Anexo I do referido Pregão.

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

Item Qtd. Und. Descrição dos Produtos
VALOR 

UNITÁRIO 
– R$

02. 24
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP 3920, 
Tinta colorida, conteúdo11ml/código 9352A (22), 
embalagem com dizeres do fabricante, não 
reciclado. 37,50

03. 38
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP 
3920,Tinta preta,conteúdo14ml/código 9351A 
(21), embalagem com dizeres do fabricante, não 
reciclado. 28,00

09. 44 Unidade

Cartucho compatível impressora Hp 
deskjet 3420C, referência, 8728AL, tinta 
colorida,embalagem com dizeres do fabricante, 
não reciclado 37,90

13. 05
Unidade

Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
3845C, referência 8728AL, colorido, embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 37,90

15. 05 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP deskjet 
PSC D 1360, preto, referência C 9351 AL, novo, 
não recarregado. 28,00

20. 12 Unidade
Cartucho compatível com impressora HP 
Multifuncional 2610, colorido, com dizeres do 
fabricante, não reciclado. 40,00

24. 566

Unidade

Cartucho compatível com impressora HP, 
modelo Deskjet 840C, cor preto, contendo 25ml 
selo holográfi co de garantia,produto. Obs: O 
material fornecido deve ser 100% novo: não 
se aceitará produto que tenha algumas de 
suas peças, inclusive o bojo (carcaça), usadas, 
recicladas, reprocessadas, recondicionadas, 
remanufaturadas.

27,00

29. 12 Unidade
Cartucho compatível com impressora Lexmark 
Multifuncional 1185, preto, com dizeres do 
fabricante, não reciclado. 36,00

30. 12 Unidade Cartucho compatível com impressora Lexmark Z 
11, preto, não reciclado. 36,00

33. 06
Unidade

Cartucho compatível com impressora Hp deskjet 
3550C, referência 8728 AL, colorido, embalagem 
com dizeres do fabricante, não reciclado. 38,00

PRAZO: Até 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador – Adjunto 
Contencioso do  Município, Érica Santana Abreu – Controladora 
Interna de Governo, Magda Aparecida Gasparini – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e 
Oswaldo Gomes Meira Filho - Representante da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 12.504/2008.


